



دی‌دگاه

شماره: ۱۴۹	موضوع: ضرورت طرح نجات بانک‌ها از بحران پیش روی
تاریخ: ۱۳۹۱/۰۳/۳۰	
تهیه و تنظیم: سید حمید رضا اشرف زاده	
<p style="text-align: right;">توضیح اجمالی:</p> <p>در حال حاضر که خبر می‌رسد مطالبات معوق بانک‌ها به ۵۴ هزار میلیارد تومان رسیده است، شرایط کشور را بسیار به وضعیت اقتصاد یونان در حال حاضر یا آرژانتین در سال‌های ۱۹۹۸ تا ۲۰۰۳ کرده است که آرژانتین در بحران و ورشکستگی عمیق فرو رفت. در چنین شرایطی لازم است اقدامی فوری برای نجات بانک‌ها از ورشکستگی به عمل آورد. شاید در حال حاضر اینطور بنظر برسد که با تکثیر سریع بانک‌ها باید وضع بانک‌ها خوب باشد و مبالغ زیادی سرمایه نجات در اختیار داشته باشند. اما این تمام حقیقت نیست. بویژه این که بانک‌ها اعلام کرده‌اند بیش از منابع خود وام داده‌اند و در تامین مالی واحد‌های تولیدی مشکل دارند. بانک مرکزی نیز سیاست انقباضی پولی در پیش گرفته و اخیراً اعلام کرده است راه حل مشکل نقدینگی واحد‌های تولیدی خالی کردن کامیون پول در این واحد‌ها نیست و باید این‌ها بهره‌وری خود را افزایش دهند. اما این نکته نیز تمام حقیقت نیست. بهتر است در چنین شرایطی اول به فکر نجات سیستم پولی و بانکی کشور بود تا افزایش بهره‌وری. بنا بر این باید سیاست‌های معقولانه‌تری در پیش گرفت. همان‌طور که کشور آرژانتین در سال ۲۰۰۳ توانست از ورشکستگی کامل خود را نجات دهد که با رها کردن سیستم هیات پولی، آزاد کردن نرخ ارز و تزریق مبالغ به بانک‌ها این کار را انجام داد و از سیاست‌های صندوق بین‌المللی پول فاصله گرفت، میتوان قبل از وقوع یک بحران دیگر مثل سال ۱۳۷۴ سیستم مالی را بسرعت فعال کرد که به نفع اقتصاد کشور و تولید و کار ایرانی تمام خواهد شد.</p>	
<p style="text-align: right;">نکات کلیدی:</p> <p>در شرایط حاضر باید فرض وقوع زودهنگام یک بحران مالی را پذیرفت. در این صورت نجات سیستم بانکی باید ه‌دف اول باشد. بهترین پیشنهادی که می‌توان ارائه کرد کاهش نرخ سپرده قانونی، کاهش نرخ بهره بین بانکی (نرخ بهره‌ای که در آن بانک مرکزی به سایر بانک‌ها وام می‌دهد) است تا بتوان مجدداً توان وام‌دهی بانک‌ها را بالا برد. در عین حال باید شرطی برقرار کرد که درصد مشخصی از منابع بانکی به بخش تولید صنعتی اختصاص یابد. سپس باید برای زدودن وام‌های بد از ترازنامه بانکها اقدام کرد که به دو صورت ممکن است. نخست اینکه بسیاری از کسانی که وام‌های کلان بانکی گرفته‌اند حاضر نیستند این وام‌ها را باز پرداخت کنند و در قدرت کسی هم نیست که این پولها را از آن‌ها پس بگیرد. بنابراین باید بخش زیادی از مطالبات مشکوک‌الوصول را از ترازنامه بانک‌ها حذف کرد. دوم باید از منابعی مثل صندوق ذخیره ارزی منابعی برای بانک‌ها تجهیز کرد و سپس سیاست‌های وام‌دهی بانک‌ها را نه سخت‌گیرانه بلکه بطور کامل عوض کرد تا دوباره افراد قدرت‌مند نتوانند منابع بانکی را بالا بکشند. به علاوه دولت باید هرچه سریع‌تر بدهی خود به سیستم بانکی کشور را بازپرداخت کند. اگر این طرح هر چه زودتر اجرا نشود احتمال وقوع بحران بانکی افزایش زیادی خواهد یافت.</p>	
تأیید رئیس موسسه:	تأیید رئیس گروه مشاوران: